1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2019г. № 6–1

Об итогах заседания Генерального
Совета ФНПР 12.02.2019г.

12 февраля 2019 года в г. Москве состоялось заседание Генерального Совета

Федерации Независимых Профсоюзов России, на котором были рассмотрены
следующие вопросы: О проведении отчетно-выборной кампании ФНПР в 2019 –
2021 годах, О созыве X Съезда ФНПР, О ходе выполнения Плана практических
действий по реализации решений IX Съезда ФНПР в 2018 году, О Плане
мероприятий по проведению Года 100-летия АТиСО (ВШПД), Года профсоюзного
образования.

Генсовет принял решение о созыве X Съезда ФНПР 20 – 22 мая 2019 года в
г. Москве с нормой представительства – один делегат от 50 тысяч членов
профсоюзов.

В связи с утвержденной нормой представительства ЦК Профсоюза
необходимо избрать 4-х делегатов, делегировать для избрания в состав
Генерального Совета ФНПР 2-х представителей. Кроме того, необходимо в
соответствии с письмом Заместителя Председателя ФНПР от 18.02.2019г. № 103-
112/26 выдвинуть кандидатуру для избрания Председателем ФНПР на X Съезде
ФНПР.

В числе вопросов, внесенных на рассмотрение Съезда, Отчет Генерального
Совета ФНПР о деятельности по выполнению решений IX Съезда ФНПР; принятие
резолюций X Съезда и Программы ФНПР, выборы руководящих и контрольно-
ревизионных органов.

Генеральный Совет принял Постановление о проведении отчетно-выборной
кампании ФНПР в 2019 – 2021 годах, в котором обратил особое внимание на
необходимость в ходе проведения отчетно-выборной кампании решения задач
организационного, финансового и кадрового укрепления, обеспечение единства
действий профсоюзов страны, дальнейшего усиления их роли как организации
коллективной защиты социально-экономических интересов трудящихся.

2

При рассмотрении вопроса «О ходе выполнения Плана практических
действий по реализации решений IX Съезда ФНПР в 2018 году», члены Генсовета
поддержали коллективные действия членских организаций ФНПР, их требование
по разработке комплекса мер для реализации прав пенсионеров, лиц
предпенсионного и молодежи с учетом рисков, связанных с повышением возраста
выхода на пенсию.

В основном были одобрены действия профсоюзов и работа Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,
направленные на обеспечение достойного труда, развитие социального
партнерства, сохранение жизни и здоровья работников, совершенствование
информационной и организационной работы профсоюзов.

На заседании Генерального Совета ФНПР был утвержден План мероприятий
по проведению в 2019 году Года 100-летия АТиСО (ВШПД), Года профсоюзного
образования.

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Решения Генерального Совета Федерации Независимых Профсоюзов России от
12.02.2019г. принять к исполнению всем профсоюзным органам, органам
Профсоюза (материалы опубликованы на сайте ФНПР).

2. Информацию о деятельности Генерального Совета Федерации Независимых
Профсоюзов России по выполнению решений IX съезда Федерации
Независимых Профсоюзов России принять к сведению.

3. Позицию Центрального комитета Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности по положениям ряда Резолюций IX съезда
Федерации Независимых Профсоюзов России и включению их в программу
Федерации Независимых Профсоюзов России на предстоящий период
(Приложение №1 на 3-х листах) утвердить.

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза довести до сведения профактива, членов Профсоюза материалы
Генерального Совета ФНПР от 12.02.2019г., информацию о деятельности
Генерального Совета ФНПР по выполнению решений IX съезда ФНПР и
Позицию Центрального комитета Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности по положениям ряда Резолюций IX Съезда
ФНПР и включению их в программу ФНПР на предстоящий период, используя
в этих целях средства массовой информации, местную печать, заводское радио,
наглядную агитацию, профсоюзные стенды, совещания профсоюзного актива,
профсоюзные собрания, собрания профсоюзных групп.

Срок: до 20 апреля 2019г.

3

5. Избрать делегатами на X съезд Федерации Независимых Профсоюзов России
Гыбина Ивана Вячеславовича – Председателя Профсоюза, Астахова Дмитрия
Андреевича – председателя Московской областной организации Профсоюза,
Нельзина Вячеслава Борисовича – председателя первичной профсоюзной
организации АО «Ижевский электромеханический завод «Купол», Степанова
Василия Ивановича – председателя Тульской областной организации
Профсоюза.

6. Делегировать для избрания на X съезде Федерации Независимых Профсоюзов
России в состав Генерального Совета Федерации Независимых Профсоюзов
России от Российского профсоюза работников радиоэлектронной
промышленности Гыбина Ивана Вячеславовича – Председателя Профсоюза,
Мельгунова Андрея Николаевича – председателя Рязанской областной
организации Профсоюза.

7. Наказы от Российского профсоюза работников радиоэлектронной
промышленности кандидатам для избрания на должность Председателя
Федерации Независимых Профсоюзов России на X съезде Федерации
Независимых Профсоюзов России (Приложение №2 на 1-м листе) утвердить.

8. Выдвинуть кандидатуру Шмакова Михаила Викторовича – председателя
Федерации Независимых Профсоюзов России для избрания Председателем
Федерации Независимых Профсоюзов России на X съезде Федерации
Независимых Профсоюзов России.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум
ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение №1
к Постановлению
ЦК Профсоюза
от 27.03.2019г. №6–1

ПОЗИЦИЯ
ЦК Российского профсоюза работников радиоэлектронной промышленности

по положениям ряда Резолюций IX Съезда ФНПР и включению их в
программу ФНПР на предстоящий период

В феврале 2015 года IX съездом ФНПР приняты резолюции по ключевым
проблемам социально-экономического развития страны и профсоюзного движения
России, требования ряда которых направлены на повышение реальной заработной
платы и установление минимального размера оплаты труда на уровне не ниже
прожиточного минимума трудоспособного населения, развитие института
социального диалога и повышение эффективности социального партнерства,
создание достойных рабочих мест и повышение производительности труда,
обеспечение безопасности труда и снижение риска возникновения
профессиональных заболеваний.

Центральный комитет Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности отмечает системность проведенной
Генеральным Советом ФНПР работы по отстаиванию данных требований, а также
по координации деятельности членских организаций ФНПР по соответствующим
направлениям профсоюзной работы.

Вместе с тем, наряду с осуществлением деятельности по защите прав и
интересов членов профсоюзов, укреплению социально-экономического положения
трудящихся страны, ЦК Профрадиоэлектрона считает важным укрепление
целостности профсоюзного движения России, повышение эффективности и
действенности его структуры, развитие межсоюзного взаимодействия –
выполнение решений IX съезда ФНПР. Проведя анализ выполнения данных
решений IX съезда ФНПР, Центральный комитет Профсоюза отмечает следующее.

В части отдельных положений резолюции IX съезда ФНПР «Укрепление
организационного единства, реализация кадровой политики ФНПР – важные
факторы современного развития профсоюзов!», проанализировав деятельность за
время, прошедшее после IX съезда ФНПР, и отмечая необходимость укрепления
организационного и кадрового единства ФНПР в предстоящем периоде, ЦК
Профрадиоэлектрона считает:

– осуществление мероприятий по обоснованному объединению и
укрупнению малочисленных общероссийских, межрегиональных
профсоюзов должно осуществляться по инициативе органов
соответствующих профсоюзов, а обоснованность и целесообразность этих
мероприятий должна определяться самими профсоюзами без навязывания
каких бы то ни было мнений «извне». Неоднозначность трактовки понятия
«малочисленность» профсоюзов, а также отсутствие единых подходов к

2

его определению не может считаться фактором, способствующим
укреплению профдвижения страны.
Вместе с тем, отсутствие системного анализа результатов имеющегося за
время, прошедшее после IX съезда ФНПР, объединения ряда профсоюзов,
оценки действенности данной меры в качестве способа преодоления
факторов, к нему побудивших, на фоне высказываний о его
привлекательности (в том числе, в ходе заседаний Генсовета ФНПР и его
мероприятий) не позволяют считать данную меру способствующей
укреплению организационного единства профсоюзов.

– меры по повышению эффективности формирования и использования
кадрового резерва для выдвижения на должности руководителей
(председателей и их заместителей) Профсоюза и его организаций,
реализуемые в Профрадиоэлектроне, имеют положительный результат.
Вместе с тем, Концепция кадровой политики ФНПР не предусматривает
наличие института кадрового резерва для выдвижения на должности
руководителей (председателя и его заместителей) ФНПР, а определяет для
Федерации ряд функций, связанных лишь с кадрами ее членских
организаций, в том числе координирующие и контрольные. Наличие
подготовленного, действенного кадрового резерва для выдвижения на
должности руководителей ФНПР сможет способствовать кадровому
укреплению, обеспечению единства действий ФНПР и ее членских
организаций.

В части отдельных положений резолюции IX съезда ФНПР «Эффективная
информационная работа – инструмент укрепления профсоюзов», анализируя
деятельность за время, прошедшее после IX съезда ФНПР, и отмечая
информационную работу одним из главных инструментов повышения
эффективности деятельности профсоюзных органов всех уровней в предстоящем
периоде, ЦК Профрадиоэлектрона считает:

– центральная профсоюзная газета «Солидарность» является средством
массовой информации, содержащим профессионально-ориентированные
материалы, полезные и нужные в деятельности профсоюзных работников
и профактивистов и требующие адаптации и интерпретации для
информирования членов Профсоюза, пассивных к осуществлению
профсоюзной работы. Ввиду данной специфики содержания газеты
увеличение целевой подписки на нее не сможет в полной мере
способствовать повышению информированности членов
Профрадиоэлектрона, в то время как денежные средства, предназначенные
на обеспечение данного увеличения, представляется целесообразным
расходовать на повышение грамотности информационных работников,
способствующее адаптации содержащегося в газете материала для
информирования членов Профсоюза в зависимости от их
производственных, общественных и гражданских интересов.

– решение органа вышестоящей общественной организации с требованием к
своим членским организациям об увеличении ими подписки на газету,
распространяемую на коммерческой основе, представляется в

3

определенной степени недостаточно корректным и может трактоваться как
принуждение к совершению сделки, что противоречит действующему
законодательству.

Реализуя поручение IX съезда ФНПР, определенное в резолюции
«Укрепление финансовой базы профсоюзов – условие создания сильных
профсоюзов, способных реально защищать социально-трудовые права,
экономические и социальные интересы членов профсоюзов, залог успеха
деятельности профсоюзного движения России!», в части рассмотрения
Профрадиоэлектроном распределения членских взносов в пропорции 92 процента
на внутрисоюзную работу и 8 процентов на межсоюзную работу, Центральный
комитет Профсоюза считает применение данной пропорции не способствующей
укреплению финансовой базы Профсоюза и нецелесообразным. Действующая в
настоящий момент схема распределения профвзносов предусматривает средства,
расходуемые на внутрисоюзную работу – финансовую базу Профсоюза – в
большем количестве по сравнению с предлагаемой. Увеличение расходов на
межсоюзную работу и, как следствие, снижение расходов на внутрисоюзную
работу, по мнению ЦК Профсоюза, повлечет необходимость внесения изменений в
организационную структуру Профсоюза, определенную Уставом Профсоюза,
вполне эффективно действующую и не нуждающуюся в настоящий момент в
изменении, тем более под влиянием факторов снижения расходов на
внутрисоюзную работу, а не предложений членов Профрадиоэлектрона.

Центральный комитет Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности убежден в необходимости солидарных
действий профсоюзов, их организаций и объединений для достижения целей и
решения задач защиты прав и интересов своих членов, отмечает важность и
значимость координирующей роли Федерации независимых профсоюзов России в
проведении этой деятельности и руководстве развитием и повышением
авторитетности и эффективности профсоюзного движения страны.

Приложение №2
к Постановлению
ЦК Профсоюза
от 27.03.2019г. №6–1

НАКАЗЫ
от Российского профсоюза работников радиоэлектронной промышленности

кандидатам для избрания на должность председателя ФНПР
на X Съезде ФНПР

Отмечая значимость функции руководителя ФНПР, Центральным комитетом
Российского профсоюза работников радиоэлектронной промышленности
сформулированы следующие предложения кандидатам для избрания на должность
председателя ФНПР на предстоящий период, запланированного в ходе X Съезда
ФНПР.

Для повышения эффективности деятельности ФНПР по координации и
содействию в обеспечении деятельности входящих в нее членских организаций,
защите общих интересов, а также реализации общих задач, стоящих перед
членскими организациями по представлению и защите социально-трудовых прав и
интересов членов профсоюзов Центральный комитет Профрадиоэлектрона считает
необходимым:

– продолжить работу, направленную на увеличение эффективности работы
аппарата ФНПР, в том числе в части развития компетенций и его
сотрудников и их профессионального совершенствования;

– расширять практику проведения консультаций по вопросам развития
профсоюзного движения с представителями отраслевых профсоюзов –
членских организаций ФНПР;

– применять практику более широкого обсуждения позиций по
принципиальным вопросам организации профсоюзной деятельности с
представителями членских организаций ФНПР, вырабатываемых
соответствующими комиссиями, рабочими группами и т.д.;

– увеличить эффективность ключевой и осуществляемой ФНПР работы по
координации деятельности членских организаций;

– развивать аналитическое направление деятельности ФНПР, в том числе в
части расширения применяемых методов и видов анализа, а также
оперативно в репрезентативной форме доводить ее результаты до членских
организаций;

– использовать корректные, в том числе исключающие двусмысленное
толкование, формулировки во время встреч председателя ФНПР с
профактивом, выступлений на профсоюзных форумах и т.д..

	ПN06-01 Пост Об итогах заседания Генсовета ФНПР
	N06-01 Прил1 Об итогах заседания Генсовета ФНПР (позиция)